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                      COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

 SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

      TERENURE/RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING (1)

Minutes of Terenure/Rathfarnham Area Committee Meeting (1), dealing with Planning, Development, Corporate Services and Roads business held on 2nd September 2008.

	PRESENT

	Councillors

	M. Ardagh

	C. Brophy

	P. Cosgrave

	C. Keane

	J. Lahart

	E. Walsh


An apology for inability to attend was received from Councillor T. McDermott.

An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT


	Senior Engineer
	T. O’Grady, S. Fagan,

J. McLoughlin.

	Senior Executive Engineer
	S. Daly.

	Senior Planner
	C. Ryan.

	Senior Executive Officer
	M. Judge.

	Administrative Officer
	T. Curtin, M.Kelly.

	Senior Staff Officer
	K. Whelan.

	Clerical Officer
	A. Shaw.


The Members of the Committee extended best wishes to Councillor Paddy Cosgrave in his role as Cathaoirleach of the Terenure Rathfarnham Area Committee.
TR/516/08  CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES
HEADED ITEM (1)






Item ID: 15801
Minutes of meeting of Terenure/Rathfarnham Area Committee (1) dealing with  Roads, Planning, Development and Corporate Services business held on 10th June 2008 which had been circulated, were submitted, APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor E. Walsh, seconded by Councillor M. Ardagh and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 10th June 2008 be ADOPTED and APPROVED.” 

PLANNING
TR/517/08 QUESTIONS 

It was proposed by Councillor E. Walsh, seconded by Councillor M. Ardagh and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question numbers 1-2 be ADOPTED and APPROVED.”

TR/518/08  EDENBROOK MANOR, BALLYBODEN   

QUESTION (1): Councillor P. Cosgrave  



Item ID: 15384 

"To ask the Manager to give a report on the ongoing delays of the handing over to the management committee of Edenbrook Manor Ballyboden from the developer Clayworth and what powers can the Council use to remedy the situation?"

REPLY:
Edenbrook Manor was developed under planning permission Reg. Ref. 096A/0159 by Clayworth Investments Ltd.       

The legal timeframe for taking legal enforcement action in respect of this development has expired. 

A meeting took place on Thursday 21st September 2006 at County Hall Tallaght, between representatives of the residents of Edenbrook Manor and representatives of the developers, Clayworth Investments Ltd.

The purpose of this meeting was to discuss arrangements for the handover of the responsibility of the maintenance and up-keep of the common areas in Edenbrook Manor to a management company controlled by the residents of the estate.  

The residents of Edenbrook Manor and the developer agreed to maintain contact in order to progress the issues which needed to be resolved to facilitate the handover of the estate.

However contacts with the residents of Edenbrook Manor and the developer has revealed that the issues which have arisen regarding the handover of the estate remain unresolved and that contacts between the parties had discontinued.

Further efforts will be made to bring both parties together again, with a view to bringing this matter to a satisfactory conclusion.

Bottom of Form

TR/519/08 BURMAH GARAGE, WELLINGTON LANE 
QUESTION (2): Councillor C. Keane 




 Item ID: 16079 

"To ask the Manager for a report on the new/current planning application (Curved Space) at the Burmah Garage Wellington Lane – referencing previous planning applications and stating current position (total development) with reference to same?"
REPLY:
The proposed development relates to modifications SD04A/018 which was for Demolition of 1 & 2 Wellington Cottages and Filling Station at site between 1 Wellington Cottages and 45 Wellington Lane, Dublin 6W and for erection of 2 storey residential building comprising 6 apartments and single storey mini-market unit with surface carparking and goods delivery yard.   Following a request for clarification, 2 apartments were omitted and only 4 apartments and the retail unit were permitted under the application. 

The modifications proposed under the current application SD08A/0501 is to replace the permitted apartments with houses. The retail element remains.

There has been another application on the site, SD06A/0953, which was for  the demolition of 1 & 2 Wellington Cottages and Filling Station and construction of 1 three storey, and 1 part 2, part 3 storey apartment buildings containing 15 two bedroom units and one three bedroom unit, with surface carpark and associated landscape works.  This development was entirely for apartments- 6 of which were omitted by condition. 

Neither application on this site have ever been appealed to An Bord Pleanala. 

As the proposed development relates to only 2 houses on site, Part 5 would generally not apply.

Under the current proposal the retail element proposed remains. 

Bottom of Form

TR/520/08 PLANNING FILES   

HEADED ITEM (2) 






 Item ID: 15757 

A. Large applications under consideration
It was NOTED that there was no business under this heading.

B. Files requested by members 

SD08A/0308
Applicant:

McCabe Construction Dublin Ltd.

Location:
Silveracre House, Sarah Curran Avenue, Rathfarnham, Dublin 16

Development:
Redevelopment of the site known as Silveracre House, a Protected Structure.  The development will consist of the following ; (1) Demolition of single storey additions to the side of existing Silveracre House and the complete refurbishment and division of same to provide 2 new dwellings, dwelling 01 being a 357m2 4-bedroom dwelling accessed from existing main entrance on eastern elevation to Silveracre House, with its own new private rear garden, a new 50m2 basement extension area providing additional storage / utility area and accessing the new basement area, and dwelling 02 to be contained in the existing return to the main dwelling to be refurbished to a 193m2  3 - bedroomed dwelling to be accessed from existing entrance on western elevation, with its own new private rear garden, with  a new stairs to access the new basement area. (2) Demolition of existing storage sheds & structures to the north-west of the site (3) The construction of 4 blocks of apartments providing the following accommodation ; Block 1, a 3 storey building located in the south-east of the site to consist of 6 no apartments in total (1 no one bedroom & 5 no two - bedroom), each with individual balconies; Block 2, a 3 storey building over basement located in the south-west of the site to consist of  11 no. apartments in total (5 no one-bedroom & 6 no two - bedroom), each with individual balconies; Block 3, 4 storey building over basement located in the north-west of the site to consist of 25 no apartments in total (6 no. one bedroom, 15 no two-bedroom & 4 no three - bedroom), each with individual balconies; Block 4, a 3 storey building over basement located in the north of the site to consist of 11 no apartments in total (5 no one bedroom & 6 no two bedroom), each with individual balconies; giving a total number of 53 apartments in the entire developments (4) The construction of 4062m2 approx basement to provide 129 car parking spaces in total, along with bicycle parking, bin storage and relevant plant area. Planning Permission is also sought for the demolition of existing entrance gates and boundary wall onto Sarah Curran Avenue and the realignment of the boundary wall to provide new footpath onto Sarah Curran Avenue and the relocation of the existing entrance to provide a new vehicular & pedestrian entrance for the development onto Sarah Curran Avenue and the construction of a new stone boundary wall & steel railings to match the character of existing boundary wall.  Planning Permission is sought for the provision of an ESB Substation to serve the development. The development has been designed to allow for the retention of certain key specimen trees of exceptional quality and the removal of other trees on the site of lesser importance, as per tree specialist recommendations, along with a complete hard and soft landscaping and the introduction of extension new mature planting, including all associated site works (all within a site area of 8218m2).
Comments:
Councillors C. Keane, M. Ardagh, P. Cosgrave, C. Brophy and E, Walsh objected to this application.
SD08A/0416
Applicant:

Pat Kearney

Location:

2, Rathfarnham Park, Rathfarnham, Dublin 14

Development:
Construction of new two storey, flat roof, 3 bedroom, detached dwelling house of approximately 156sq.m.;   ground floor level of new house to be at similar level to Rathfarnham Road and below ground level of adjacent properties;   flat roof over ground floor, at similar level to adjacent gardens to be used as terrace;   new pedestrian and vehicle access gate in boundary wall to Rathfarnham Road and 2 off street car parking spaces.

Comments:

Councillors C. Keane and J. Lahart noted the application.

SD08A/0430
Applicant:

Gary Smith

Location:
Ashleaf Shopping Centre, Crumlin Cross, Crumlin, Dublin 12

Development:
Development of a mixed-use scheme including retail (convenience, comparison, non-retail services and ancillary uses), residential, office and apart-hotel uses, on this 1.63 ha site, approximately, which will consist of the partial demolition, refurbishment and extension of Ashleaf Shopping Centre.  

The development will consist of: Demolition of 3,559 sq m; the refurbishment of 2,960 sq m, the continued use of 12,394 sq m, and the reorganisation of existing floorspace and new construction, resulting in a scheme with a total gross floorspace of 28,084 sq m, excluding car parking at basement level (14,482 sq m) (the existing centre measures some 18,913 sq m gross floor area (33,216 sq m including basement car parking). The proposed development will include some reorganisation of existing floorspace, which results in a change of use from; non-retail services to retail (169sqm); retail to medical centre (47sqm); office to retail (992sqm); non-retail services to office (15 sq m); office to apart-hotel (799 sq m); ancillary space to medical centre (29 sq m); and ancillary space to retail (192 sq m). The proposed development will consist of: an increase in retail use by 3,069 sq m gross retail area (2,142 sq m net retail sales area (an increase in comparison net retail sales area of 2,247 sq m and a decrease in convenience net retail sales area of 105sqm)) (from 7,857 sq m to 10,926 sq m gross retail area in total (5,861 sq m to 8,003 sq m net retail area in total)); an increase in the medical centre by 76sqm (from 247sqm to 323 sqm); an increase in office use by 286 sq m ( from 2,367 sq m to 2,653 sq m); an increase in ancillary space by 527 sq m( from 2,643 sq m to 3,170 sq m) (ancillary space includes areas such as service corridors, circulation, toilets, staff areas, plant areas, substations and switchrooms); a decrease in non-retail services by 476sqm (from 714sqm to 238sqm); a decrease in public bars by 2,995 sq m ( from 3,209 sq m to 214 sqm) the provision of an 80-bed apart-hotel (5,335sqm) including conference facilities (including terraces and balconies); and the provision of 40 no. residential units (including terraces and balconies) (comprising 4 no. one-bed apartments; 33 no two-bed apartments; and 3 no. three-bed apartments (3,349 sq m)); and an increase in car parking provision by 11 no. spaces ( from 546 no to 557 no. spaces). The scheme will be arranged over 5 no. levels (from ground floor level to fourth floor level) all over an existing basement level). 

The development also includes: the provision and continued use of pedestrian ( including disabled) access and the continued use of  the existing vehicular (customer and service) access/egress arrangements; the provision of all hard and soft landscaping ( including roof gardens); lifts/ travellators; cycle parking; plant areas; associated signage; changes in level; boundary treatments; associated elevational changes; and all other associated site excavation and site development works above and below ground.
Comments:
Councillors C. Keane, E. Walsh, C. Brophy and P. Cosgrave objected to this application.
SD08A/0449
Applicant:

Monica Hickey

Location:

178, Whitehall Road, Terenure, Dublin 12

Development:
Construction of a new detached 4 bedroom dormer dwelling, with roof light to front and sides of hipped roof, in the rear garden with shared access and all ancillary works to no. 178 Whitehall Road, Terenure, Dublin 12.

Comments:
Councillors C. Keane and  E. Walsh objected to this application.
SD08A/0486
Applicant:

K. Nugent

Location:

112A, Templeogue Wood, Templeogue, Dublin 6W.

Development:
Change of use of the ground floor of the dwelling to a Montessori; 9:15am-2:30pm, Monday to Friday, during school terms only.
COMMENTS:
Councillors E. Walsh and M. Ardagh objected to this application.
SD08A/0501
Applicant:

Curved Space Ltd.

Location:
1 And 2, Wellington Cottages, & Site between 1 Wellington Cottage, & 45 Wellington Lane, Dublin 6W.

Development:
Amendments to previously approved reg ref SD04A/0182, to provide for following amendments; replacement of 4 no. approved apartments with 2no. semi-detached 3 bedroom 2 storey houses with rear vehicle access via approved retail unit, and dividing the approved rear communal outdoor space into private landscaped gardens for the two houses. The location, footprint and height of the proposed houses is unchanged from the approved apartments.
Comments:

Councillor C. Keane noted the application.

SD08A/0507
Applicant:

Gordan Anderson

Location:

Maxol Garage, Whitechurch Road, Dublin 16

Development:
Demolish existing Maxol service station buildings, close off existing vehicular entrance opposite St Enda's Drive and retain main vehicular entrance from Whitechurch Road on the northern end of the site, excavate site below existing ground level to form a reduced level to facilitate a lower ground floor level for proposed building and erect a 3 storey building with dormer style roof at second floor level incorporating rooflights on the flat roof element, building to incorporate; A) class 1 - retail and class 8 - medical uses at ground floor level B) Class 8 - medical consulting rooms at first floor level and C) Class 2 - offices at second floor level, in addition to general works to include bin store, bicycle park and ancillary site works.

Comments:
Councillors C. Keane, M. Ardagh and P. Cosgrave objected to this application.
SD08A/0554
Applicant:

Stanalees Services Ltd.

Location:

The Traders, St. James' Road, Walkinstown, Dublin 12.

Development:
Single storey extension of 74sq.m at ground floor level facing St. James Rd and Limekiln Green to facilitate the extension of the existing off-license, the provision of a new proposed food outlet with associated take-away connected to the existing public house and the enlargement of the entrance lobby ' The Traders' lounge'. Change of use of 16.3sq. m from public house to off-license/ food outlet. Demolition of a portion of the existing pub and shop front to allow for the proposed extension. Change of 2 no. windows into false windows at ground floor level in the South West Facade due to revised WC layout. Reduction of the car parking space from 54 to 52 spaces for the proposed extension.
Comments:
Councillors E. Walsh, C. Keane, C, Brophy and P. Cosgrave all objected t his application.
TR/521/08  NEW WORKS

HEADED ITEM (3)







 Item ID: 15803 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/522/08 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (1) 






  Item ID: 15758 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/523/08 Cathaoirleach's Business

MOTION (1) 







 Item ID: 16098 

It was NOTED that there was no business under this heading.
DEVELOPMENT
TR/524/08 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/525/08 NEW WORKS 

HEADED ITEM (4) 






  Item ID: 15760 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/526/08 CORRESPONDENCE
CORRESPONDENCE (2)






 Item ID: 15759 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/527/08 Cathaoirleach's Business

MOTION (2) 







 Item ID: 16097 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/528/08 MCHUGHS SITE, GREENHILLS  
MOTION (3)  







Item ID: 16075 

It was proposed by Councillor C. Keane, seconded by Councillor M Ardagh:-
"That this Committee once again endeavour’s to have the old shopping centre site (McHugh’s) Greenhills which was once a great facility and asset in this neighbourhood has now for the past number of years constituted an eyesore and a nuisance for the people of Greenhills. That the Manager come forward in this report with a proposal(s) to have this site utilized as a facility/shopping /residential? for the neighbourhood. Taking into consideration that an answer I had to a motion on this subject two years ago agreed that a CPO could be instigated on said site. SDCC cannot allow such sites to remain ‘eyesores/nuisance’ in the community. This site must not continuously be used as a ‘storage’ facility and this storage operation currently on site should require change of use in planning."
The following report by the Manager was READ:
“The site of the former Greenhills Shopping Centre is continually monitored. The site was last inspected on the 22/08/2008 and is not considered by the inspector to be a derelict site within the meaning of the Derelict Site Act. The site was only being used as a temporary storage facility by SIAC Ltd while bus stop upgrade works were being carried out by Dublin Bus in the area. The site is now secured and clean and is no longer being used as a storage facility.

While there is a current planning permission on the site for the provision of apartments, retail units and medical centre etc which was granted on 25th April 2007, under the current planning legisaltion the developer has five years to develop the site from the date of grant of permission.

As previously advised the Council does not have plans to purchase the site for any development purposes and it cannot be acquired under the Derelict Sites Act as it is not considered to be a Derelict Site within the meaning of the act.

In the circumstances there is no further action available to the Council.” 
Following contributions from Councillors C. Keane, C. Brophy, E. Walsh, M. Ardagh and P. Cosgrave, Ms. M. Kelly, Administrative Officer, responded to queries raised.  It was AGREED that a meeting would be arranged with representatives of the local residents and a further report would be presented to a future meeting of the Committee.
CORPORATE SERVICES
TR/529/08 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/530/08 NEW WORKS 

HEADED ITEM (5) 






 Item ID: 15762 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/531/08 CORRESPONDENCE
CORRESPONDENCE (3) 






 Item ID: 15761 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/532/08 Cathaoirleach's Business

MOTION (4) 







 Item ID: 16096 

It was NOTED that there was no business under this heading.
ROADS
TR/533/08 QUESTIONS 

It was proposed by Councillor E. Walsh, seconded by Councillor M. Ardagh, and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question numbers 3-12 be ADOPTED and APPROVED.”

TR/534/08 TRAFFIC CALMING - TEMPLEVILLE DRIVE  

QUESTION (3): Councillor M. Ardagh



  Item ID: 14839 

"To ask the Manager to include Templeville Drive on the list for traffic calming as this road is being used as a rat-run by motorists?"
REPLY:
Templeville Drive formed part of Ashfield/Fortfield Traffic Calming Scheme and this scheme was completed in early 2004.

If there is a specific location that can be identified with a particular problem, this can be examined.

Bottom of Form

 TR/535/08 REPEATER SIGNS LR. DODDER ROAD 
QUESTION (4): Councillor M. Ardagh 



 Item ID: 14846 

"To ask the Manager to install repeater speed signs on the Lr. Dodder Road?"

REPLY:
Repeaters will be installed at suitable intervals as soon as practicable.

Bottom of Form

TR/536/08 TRAFFIC STUDY WHITEHALL RD & WHITEHALL ROAD WEST 
QUESTION (5): Councillor M. Ardagh 



 Item ID: 14900 

"To ask the Manager to outline the recommendations in the local traffic study undertaken at the junction of Whitehall Road and Whitehall Road West and to say when these recommendations will be put in place?"
REPLY:
In order to validate the data used in the modelling report it is necessary to carry out counts when schools return.  These counts will be carried out in September and a report brought to a future Area Committee Meeting.

Bottom of Form

TR/537/08 CHILDREN AT PLAY SIGNS ST. CONLETHS ROAD  

QUESTION (6): Councillor C. Brophy 



 Item ID: 16086 

"To ask the Manager to provide Children at Play Signs at both ends of St Conleths Road. These signs are urgently needed to prevent further accidents involving children on the road?"

REPLY:
Children at Play Signs are non statutory signs and whilst permission is sought to erect them on the public verge, the Council funds do not provide for the procurement of the sign.  The Council receives numerous requests for signage on a weekly basis and the adopted procedure is for the Council to erect them when provided.  This is a reasonable procedure and commits the residents to being involved in the safety aspects of their estate.

Residents wishing to apply for such signage, should note that a standard fee exists of €200 per sign (including pole) or €120 per sign where there is an existing lamp pole.  This cost is paid by local residents.  On receipt of said fee, the Council then arrange for the delivery and installation of the sign. 

TR/538/08 CONDITION OF ROAD AT TEMPLEVILLE DR & CYPRESS GROVE  

QUESTION (7): Councillor C. Brophy 



 Item ID: 16091 

"To ask the Manager to ensure that urgent repairs are carried out to the junction of Templeville Drive and Cypress Grove due to sinkage of the road on the left hand side of Templeville Drive?"

REPLY:
The area has been inspected. Road Maintenance staff will carry out the appropriate repairs.

Bottom of Form

TR/539/08 FOOTPATH OUTSIDE 154/156 BUTTERFIELD AVENUE  

QUESTION (8): Councillor P. Cosgrave 



 Item ID: 16043 

"To ask the Manager could the footpath renewal works along the end of Marian Road and Butterfield Avenue be extended to the footpaths outside houses 154 and 156 Butterfield Avenue as there are only two houses, this would complete the area?"

REPLY:
Damaged footpaths were replaced in this area. The remaining footpaths were inspected and were in good condition and were not included in the repair programme.

Bottom of Form

TR/540/08 UPDATE ON PROPOSED KNOCKLYON RD. RE-ALIGNMENT 
QUESTION (9): Councillor P. Cosgrave  



Item ID: 16044 

"To ask the Manager to give an update on the proposed Knocklyon Road re-alignment?"

REPLY:
The Knocklyon Road Scheme is one of the Council's Non-National Road Schemes and  is contained in the 3 year Capital Programme. The construction of the scheme is subject to the availability of resources which are currently being reviewed in the light of the present developments and economic conditions.

Bottom of Form

TR/541/08 FOOTPATH OUTSIDE ORWELL PARK SHOPS

QUESTION (10): Councillor C. Keane 



 Item ID: 15372 

"To ask the Manager to ensure that the footpath that the Council removed from outside Orwell Park Shops three years ago (as it did not realign with path opposite) is addressed and that the works that the Parks Dept are proposing on the new perimiter pathways be carried out in conjunction with the Roads Department?"
REPLY:
Roads Department propose to commence construction of a new path at this location shortly. All works will be carried out in conjunction with Parks Department.

Bottom of Form

TR/542/08 NEW CAR PARK TEMPLEOGUE VILLAGE

QUESTION (11): Councillor C. Keane 



 Item ID: 16077 

"To ask the Manager to report on the progress –  re the provision of the new carpark at Templeogue Village i.e. to the rear of Morgue with access from Templeogue Village and parking in the Village generally?"
REPLY:
The site clearance of the site for the Public car park in Templeogue village was undertaken during the summer. Following the clearance a survey was completed and design is now being developed. 

Access arrangements between the village and the car park will utilise the same access points as the existing popular car park on the opposite side of the lane.

Bottom of Form

TR/543/08 COMMITMENTS TO MOYVILLE LAWN RESIDENTS

QUESTION (12): Councillor J. Lahart 



 Item ID: 15684 

"To ask the Manager whether the following commitments to the residents of the Moyville Lawn will be completed as promised:

- The completion of the the road at the top of Moyville Lawn

- Repair to road edge adjacent to ESB pole 

- Replacement of the pathway behind the ESB pole

- Addition of yellow lines to secure the dangerous parking on both sides at entrance to Moyille Lawn

- Activation of the traffic lights near CostCutters to repair the grave danger and alleviate the difficulty of residents attempting to enter and exit Moyville Lawn

- Replacement or repair of a Capstone and footpaths damaged by Clonmel Enterprises

- Repair of the cracks in the road due to increased traffic

- Development of the open space to the side of No. 1 Moyville Lawn, which is currently in deplorable condition (the residents wish to have the Name Stone    moved forward and to be consulted on the types of trees planted) 

- Planting of the promised and committed trees. (Residents report that numerous calls to the Parks department have been ineffective)?"
REPLY:
The following works related to Moyville Estate are now complete;

· Anti skid surfacing to the road at the top of Moyville Lawn, 

· Repair to the road edge and footpath adjacent ESB pole, 

· Installation of bollards, 

· Double yellow lines have been installed, 

· Signalised pedestrian crossing is now operational, 

· Capping stone has been replaced, 

· Name stone has been moved forward and the old tree removed.  

· Landscaping of the open space is currently being completed. 

Bottom of Form

TR/544/08 Proposed Declaration of Roads to be Public Roads
HEADED ITEM (6) 





 Item ID: 15764 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/545/08 REPORT ON DOUBLE YELLOW LINES ST. BRENDANS CRESCENT
HEADED ITEM (7) 






Item ID: 16094 
“REPORT ON DOUBLE YELLOW LINES ST. BRENDANS CRESCENT
In addition to the Double Yellow Lines already installed on one side, we have instructed our Contractor to remove the existing white line adjoining the "affected Residences".  This work should be completed shortly.”
Mr. S. Daly, Senior Executive Engineer, presented the report.  Following a contribution from Councillor E. Walsh, the report was NOTED.

TR/546/08 REPORT ON CHEEVERSTOWN BRIDGE

HEADED ITEM (8)  






 Item ID: 16099 

“REPORT ON CHEEVERSTOWN BRIDGE
Following discussion with the Members in advance of the June Committee Meeting representations were made to the National Roads Authority in relation to the development of the Cheeverstown Pedestrian Bridge.  To date the Council have not received a formal response from the National Roads Authority.”
Mr. John McLoughlin, Senior Engineer, presented the report.  Following contributions from Councillors M. Ardagh, C. Keane, P. Cosgrave and C. Brophy, the report was NOTED.  It was AGREED that the Members be notified on receipt of a response from the National Roads Authority.

Bottom of Form

TR/547/08 NEW WORKS 

HEADED ITEM (9)  






 Item ID: 15765 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/548/08 CORRESPONDENCE
CORRESPONDENCE (4) 






 Item ID: 15763 

It was NOTED that there was no business under this heading.
 TR/549/08  Cathaoirleach's Business

MOTION (5)  







Item ID: 16095 

It was NOTED that there was no business under this heading.
TR/550/08 DOUBLE YELLOW LINES FORTFIELD PARK & DRIVE  

MOTION (6) 







 Item ID: 14841 

It was proposed by Councillor M. Ardagh, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That the Manager  provide double yellow lines at the entrances to Fortfield Park and Fortfield Drive to improve safety at these locations."

The following report by the Manager was READ:
“We have re- inspected the above locations and report as follows

(1)  Fortfield Drive ---- Existing Double Yellow Lines are deemed sufficient.

(2)  Fortfield Park ---- Installation of  Double Yelllow Lines will be recommended to Traffic Management Meeting  in September 2008.”
Mr. S. Daly, Senior Executive Engineer, presented the report.  Following a contribution from Councillor M. Ardagh, the report was NOTED.

Bottom of Form

TR/551/08 CHILDREN AT PLAY SIGNS WILLINGTON LAWN  

MOTION (7) 







 Item ID: 15346
It was proposed by Councillor C. Brophy, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That the Manager erect Children At Play signs at Willington Lawn as a warning to motorists to slow down."

The following report by the Manager was READ:
“Children at Play Signs are non statutory signs and whilst permission is sought to erect them on the public verge, the Council funds do not provide for the procurement of the sign.  The Council receives numerous requests for signage on a weekly basis and the adopted procedure is for the Council to erect them when provided.  This is a reasonable procedure and commits the residents to being involved in the safety aspects of their estate.

Residents wishing to apply for such signage, should note that a standard fee exists of €200 per sign (including pole) or €120 per sign where there is an existing lamp pole.  This cost is paid by local residents.  On receipt of said fee, the Council then arrange for the delivery and installation of the sign.”
Mr. T. Curtin, Administrative Officer, presented the report.  Following contributions from Councillors C. Brophy, M. Ardagh and C. Keane, Mr. T. Curtin responded to queries raised and the report was NOTED.

Bottom of Form

 TR/552/08 PEDESTRIAN CROSSING TAYLOR’S LANE  

MOTION (8) 







 Item ID: 15714 

The following motion in the name of Councillor T. McDermott was NOT MOVED.
"That the Manager relocate the disfunctional and inoperable pedestrian crossing on Taylor's Lane to a location that can be conventially used by the local community. (Pedestrian crossing closest to Whitechurch Road)."

TR/553/08 BOLLARDS AT GLENDOHER & TAYLORS LANE  

MOTION (9) 







 Item ID: 16013 

The following motion in the name of Councillor J. Lahart was NOT MOVED.
"That this committee agrees that it is well past time to replace the unsightly bollards at the junction of Glendoher and Taylors Lane, as has been requested by me on several occasions over the last few years and to replace them with attractive alternatives that also prevent speeding motorcyclists causing a nuisance; to implement alternative bollards that force cyclists to dismount at this location."

TR/554/08 WHITECHURCH ROAD CONSULTANTS REPORT  

MOTION (10)  







 Item ID: 16073 

It was proposed by Councillor C. Keane, seconded by Councillor M. Ardagh:-
"That this Committee agrees that the Consultants report/recommendations for the Whitechurch Road be put out to public consultation without delay (b) to ascertain if a pedestrian crossing or lollipop person could be provided prior to this consultation i.e. immediately to enable school going children to cross safely."

The following report by the Manager was READ:
“It is proposed to advertise the Part 8 in respect of the Whitechurch Road Safety Scheme in September 2008.

In the interim the location at Willbrook Lawns will be examined for the provision of a temporary school warden service when schools reopen in September.”

Mr. S. Fagan, Senior Engineer, presented the report.  Following a contribution from Councillor C. Keane, Mr. S. Fagan responded to queries raised and the report was NOTED.

TR/555/08 LANEWAY BETWEEN BUTTERFIELD PARK & PINEWOOD PARK  

MOTION (11)







 Item ID: 15716 

The following motion in the name of Councillor T. McDermott was NOT MOVED.
"That the Manager take steps to immediately make safe the laneway between Butterfield Park and Pinewood Park."
TR/556/08 BUS SHELTERS AT FIRHOUSE ROAD  

MOTION (12) 







Item ID: 16034 

The following motion in the name of Councillor J. Lahart was NOT MOVED.
"That the Manager liaises with Dublin Bus to request the company to provide Bus Shelter seats at the Bus Shelters on Firhouse Road."
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 TR/557/08 TRAFFIC LIGHT SEQUENCE AT TEMPLEVILLE RD & SPRINGFIELD  

MOTION (13)







 Item ID: 16087 

It was proposed by Councillor C. Brophy, seconded by Councillor C. Keane:-
"That the Manager carry out a review of the traffic lights sequence at the junction of  Templeville Rd and Springfield.  The pedestrian sequence is currently too short to enable a safe crossing of the road."

The following report by the Manager was READ:
“In any signalised pedestrian crossing the green man is the "invitation to cross". This is an important difference between pedestrian and vehicular signals.

The actual crossing time is the amber man as a pedestrian may step from the kerb at the last moment of green pedestrian signal and still require sufficient time to cross the road. The green man or "invitation time" is 6 seconds. The amber man time varies, depending on the width of the road to be crossed, from 9 to 11 seconds.” 

Mr. S. Daly, Senior Executive Engineer, presented the report.  Following a contribution from Councillor C. Brophy, Mr. S. Daly responded to queries raised and the report was NOTED.
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TR/558/08 TEMPLEOGUE VILLAGE FOOTPATHS  

MOTION (14) 






Item ID: 16074 

It was proposed by Councillor C. Keane, seconded by Councillor M. Ardagh:-
"That this committee discusses (with the aid of a report on my many many previous request(s) to have Templeogue Village footpath area fully paved/upgraded – the footpaths there are dangerous and the whole village has been allowed to deteriorate – (due to the ownership of the footpaths by Traders who are ‘officially’ responsible for the upkeep & repair). Surely SDCC and the Traders have a duty of care to the people who use the village/shops daily to ensure they do so safely – a lady tripped there again recently. This neglect cannot be allowed to continue.  SDCC have surmounted the taking in charge issue in other areas of this county. I am recommending that the taking in charge issue no longer hold the village to ransom and that Templeogue village be afforded the same care and attention afforded to other villages in the SDCC area- and to state in this report what action will be taken." 

The following report by the Manager was READ:
“In 2006, Roads Department staff met with a number of the traders/lease holders in the Village. They were unwilling to transfer ownership of those areas in front of their premises which they stated were required for customer parking. It was pointed out that South Dublin County Council could not carry out maintenance or repairs in those areas that were not in our charge and also that Council Public Liability insurance would not extend to cover those areas.

The area in question has again been inspected and a Notice to carry out Improvement works has been served on the properties concerned in accordance with Dangerous Structure / Place legislation requiring the owners to make the area safe for pedestrian traffic.  This work is required to be carried out by 21st September 08.”

Mr. T. O’Grady, Senior Engineer, presented the report.  Following contributions from Councillors C. Keane, M. Ardagh and C. Brophy, Mr. T. O’Grady responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED to arrange a meeting with the traders after the 21st September, 2008 to progress this matter.
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The meeting concluded at 5.30 p.m.

Siniú  ________________              Dáta ________________

      An Cathaoirleach

